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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbredhjes s€ tet€ t€ 
1;:rt#;,T'fill,tfilnT#ll1[;: 

s€ Kosov€s' mbaitur m€

N€ mbledhje mor€n pjesE: Nora Kelmendi (LW), Arbdr Vokrri (LVV), Arianit Beqiri

(LVV), Ermal Osmani (LW), Feim Osmani (LW), Gdzim Svegla (LVV), Rashit Gashi (LW),

PetritRegica (LVV), Mirsad Vitija (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Violeta Salihu (LW),Besart

Krasniqi (LW), Rita Zeqiri (LW),Triera Kasumi-Berisha (LW), Berna SaraEi (LW),

Arbnora Berisha (LW), Fehmi Kupina (LDK), Sami Salihu (LDK), Pellumb Bajqinovci

(LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi (LDK),

MilazimVitija (LDK), Amir Simnica(LDK), Driton Rukiqi (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK),

Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire

Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Granit Geci (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK),

Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi,

(PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Sheg€ Beqiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu

(PDK), Endrit Gashi (AAK), Kushtrim Mushica (AAK), Taulant Maxharraj (AAK),Valbona

Ajefi (AAK), Sami Boroci (AKR), Gezim Mehmeti (AKR), Endrit ZabergSa, (NISMA) dhe

Agim Kuleta (LB).

Munguan: Berat Lahu (LW), Liridon Selmani, (PDK) dhe Bahri Gashi (AAK).

T€ pranish€m ishin edhe: Pdrparim Rama, kryetar i Komunds, Alban Zogai, n€nkryetar,

Donjeta SahatEiu, nenkryetare e Komun€s, Bersant Beka, drejtor i Drejtorise se

Administratds, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorise se Kadastrit, Mimoza Sylejmani,

drejtore e Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m,Arb€r Sadiki,

drejtor i Urbanizmit,Ilirik Musliu, drejtor i Drejtorise se Shdrbimeve Publike, Adelina

Sahiti, drejtore e Drejtoris€ sd Mir€qenies Sociale, Granit Rugova, drejtor i Drejtorise s€

Sporti! Besiane Musmurati, drejtore e Drejtoris6 sE Arsimit,lzelSadiku, drejtor i Drejtorise

se Shendet€sis€, Doruntin€ Maloku, drejtore e Drejtorise se Pron€s, Plator G€rdovci,

drejtor i Drejtorise se Bujq€sis€, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtorisd sE lnvestimeve Kapitale

dhe Menaxhimit td Kontratave, Valbona Makolli, drejtore e Drejtoris€ s€ Financave/

perfaq€sues te Ministris€ s€ Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaqesues te OJQ-ve dhe

perfaq€sues td medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin pEr rendin e dit€s.

G€zim Svegla fillimisht b€ri v€rejtje rreth mos kompletimit te materialeve me kohe, qe
do t0 thotO se nuk po p€rfillen procedurat e parapara ligjore. Po ashtu, propozoi qe n€
rend te dites t€ futet edhe pikat "Diskutim mbi situat€n aktuale n€ Nd6rmarrjen
Publike Banesore", projekti IagSja "Lakerishte", ndelrrimi pikave t€ rendit te dites, qe
pika "Pyetje dhe p€rgjigje" dhe "Td ndryshme" , td fuzionohen n€ nje pike te vetme
dhe t€ jete pika e dyt€ e rendit t€ dites", dhe "Anulimi i Vendimit n€ lidhje me shujtat
e pundtor€ve".

Kryesuesi i hodhi nd votim propozimete z. SveEla.

Kryesuesi konstatoi se m€ L8 vota p€r dhe 26 kund€r, nuk u miratua propozimi
"Diskutimi mbi situat€n aktuale n€ Nd€rmarrjes Publike Banesore", "Proiekti n€
lagjen Lak€rishta", dhe nuk futen n€ rend t€ dit€s pEr diskutim.

Kryesuesi konstatoi se m€ L5 vota p€r dhe 25 kund€r, nuk u miratua propozimi qE

pikat "Pyetie dhe pergiigie" dhe "T€ ndryshme" tE fuzionohen n€ nje pike t€ vetme
dhe t€ dalin si pik€ e dyt€ e rendit t€ dit€s, nuk futen nE rend t€ dit€s p€r diskutim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 1-6 vota plr,24 kund€r dhe 2 abstenime, nuk u miratua
propozimi q€ "Propozimvendimi p€r anulimin e Vendimit t€ shujtave", dhe nuk
futet n€ rend te dit€s p€r diskutim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap€r dhe 15 kund€r, u miratua ky

Rend i dit€s:

L. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies sE shtate t€ Kuvendit t€

Kryeqytetit;
2. Raporti financiar buxhetore i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n L korrik - 30

shtator 2022 (TM3);

3. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale, me pron€n e
paluaitshme n€ pronEsi t€ "Kompania e Re Dardania - Arb€ria" SHPK
(qirambaitie ), Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku;

4. Propozimvendimi p€r kdmbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale, me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ "Pozhegu Brothers" SHPK;

5. Propozimvendimi p€r caktimin e komisionit p€r udh€heqjen dhe koordinimin e

pun€s n€ terren pEr plrzgSedhien e k€shillave t€ fshatrave, vendbanimeve dhe

lagjeve urbane;
6. Propopzimvendimi p€r ndarjen e mjeteve financiare p€r NPL "Kuzhina

Qendrore";
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7. Propozimvendimi pEr ndarjen e mjeteve financiare p€r NPL" Hortikultura";

8. InformatE lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit t€ aksionar€ve tE NPL "Pallati i

Rinis€";
9. Informat€ lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit t€ aksionar€ve t€ NPL

"Hortikultuta";
L0. Pyetie dhe pergiigie;
11. Te ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ shtate t€ Kuvendit t€
Kryeqytetit

Fiknete Bejta beri verejtje nd ekstrakt, e cila tha se origjinal qysh e flasim gjuhen ashtu
td na e shkruajn€.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 vota p€r dhe 2 kund€r, u miratua ekshakti i
procesverbalit t€ mbledhies s€ shtat€ td Kuvendit t€ Kryeqytetit.

Pika e dyt€
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 korrik - 30
shtator,2022 (TM3).

Lidhur me Raportin financiar buxhetor tE Komun€s sE Prishtin€s per periudhen 1
korrik - 30 shtator,2022 (TM3), t€ pranishmit ne pika te shkurtra i informoi Valbona
Makolli, drejtore.
Mirsad Vitija tha se n€ kete raport shohim se kemi rdnie te te hyrave vetanake prej
30.75% ne krahasim me periudhen e njejte te vitit paraprak, apo t€ hyrat vetanake m€
t€ uleta ne 3 vitet e fundit. Kemi me pak te hyra nga tatimi nd pron€n e paluajtshme,
taksa pEr transaksion nd pron€, taksa per certifikata dhe dokumente zyrtare,
infrastruktura rrugore, mbeturinat etj. , ndersa sa i perket shpenzimeve buxhetore
Komuna €shte efikase dhe shpesh i rrite ato nd kategoritd, si: "mallra dhe sherbime",
"komunale" dhe "subvencione e transfere".
Komuna e Prishtin€s gjate periudhes janar - shtator 2022, nga gjithsej buxheti prej mbi
727 miliond euro, ka shpenzuar vet€m 51 milione, q€ do te thot€ se realizimi i buxhetit
pdr 9 muajesht€ diku rreth 40%.Kjo gjendje e rendd na tregon se Komuna jone me
shum€ gjasa do ta mbyll vitin me suficitin m€ td lartd ndonjehere ne historin€ e saj.
Per ta kuptuar se pse kemi nje gjendje te tille, kjo me s€ miri reflektohet ne drejtorit€
p€rkatdse se si e kan€ shpenzuar buxhetin e tyre per projekte kapitale.

|eta Rafuna tha se qeverisja e kryetarit Rama ka marr€ nj€ kahe shume dinamike duke
bere planifikime t€ sakta te projekteve dhe duke u kujdesur qe t€ jet€sohen ato, ge qe
nuk pasqyrohen ne shifrat e ketij raporti si rezultat i planifikimit t€ dobet. Sa i perket
shpenzimeve kapitale te cilat shihen se nuk kan€ realizim t€ k€naqshem, pasi q€ rritja
e madhe e cmimeve dhe mos subvencionimi i kontratave, ka krijuar kaos n€ t€
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gjitha kontratat publike, e kete ka mundur ta rregulloj€ vet€m Qeveria e Kosov€s me

vendimin pdr subvencionimin e kontratave, e qE nje vendim te ti[e nuk ka arritur ta

b€j tani q€ jemi nd prag te fundit te vitit.

Kryetari dhe ekzekutivi me gjith0 vdshtirdsitd q0 jane ballafaquar, kan0 pasur
dinamike te madhe t€ pun€s, kan€ bEre plane urgjente qd te realizojnd plane dhe
projekte, dhe qytetaret e Prishtines gdo dite e me shumd po e v€rejn€ ndryshimin qe
ka ndodhur n€ Prishtine.
Sheg€ Beqiri tha se ky raport shpalos punen e gjithe ekzekutivit, gjithashtu shp€rfaq€
transparenc€n dhe llogaridh€nien e plotd financiare, te arriturat e deri tek mang€sit€
n€ rezultatet qe mund t'i kete ky raport. Te hyrat vetanake td Komun€s gjate 3-mujorit
te trete jan€ arketuar n€ vler€n e pergjithshme vjetor e 2'J,.27%, nd€rsa kan€ shenuar nj€

r€nie prej30.75'/o krahasuar me periudh€n e njejte t€ vifit paraprak. Sa i perket k€saj
pike, t€ gjithe ata qe e kemi lexuar ketd raport, e keni pare qe tregohet edhe arsyeja pse
eshte kjo r€nie n€ krahasim me vitin paraprak. Kjo vjen si pasoj€ e grevds s€
pergjithshme te Administrat€s komunale, ku sektor€t kyq nga Drejtoria e Financave,
Urbanizmit e deri tek ajo e Prontis, nuk kane pasur mundesi te arketojn€ pagesa n€

k€te periudh€.
Shpenzimet buxhetore jane 9.53% m€ shum€ krahasuar me shpenzimet e realizuara
gjate periudhes s€ njejte te vitit paraprak. Kdto shpenzime buxhetore jan€ edhe p€r t'u
pdrshdndetur n€ shumic€n e drejtorive, sidomos tek kategoria e subvencioneve ku

preket n€ menyrd t€ drejtp€rdrejt€ qytetari.
G€zim Mehmeti tha se kur e kemi nj€ situat€ te tille, e qe ka te beje me qytefin e

Prishtinds, ka te beje me realizimin e buxhetit, p€r t€ cilin ne n€ nje form€ edhe jemi

pdrgjegj€s, kdshtu qe qytetaret e Prishtin€s nuk na kan€ zgjedhur t€ merremi mE

E€shtje madhore, t€ jemi kompetenc€ e Parlamentit td Kosov€s, por na kan€ zgjedhur

per problemet qd kan€ t€ bejne me qytetin e Prishtinds.
Ai ka kerkuar nga kryetari qe t€ merret me shum€ me Eeshtje t€ realizimit t€ buxhetit.
Feim Osmani tha se nga parafoldsit u dhand v€rejtje pergjithesisht te shpenzimet e
buxhetit qe jand verejtje rnebazd:, edhe pse performanca eshte e dob€t, mir€po e njdita
performance p€r af€rsisht eshte edhe te t€ hyrat.
Kuvendi i ka dhen€ mandat kesaj qeverie me i shpenzuar ose me investuar 47 milion6

euro qE kane qene t€ bartura, mir€po edhe pjes€n tjeter q€ ka qen€ e keqplanifikuar

nga qeveria e kaluar.
Konsideroj se si geshtje tejet shqet€suese eshte rritja e shpenzimeve p€r "komunale",

qe eshtd 36.28% m€ e madhe krahasuar m0 vitin 2027, andaj dhe per k€t€ shqet€sim
kisha dashur nje pergjigje.
Arjanit Beqiri thash paraprakisht se eshte dashte q€ te diskutohet edhe p6r
Ndermarrjen Publike Banesore, pasi qe eshte konstatuar se aty jan€ duke u tjetdrsua
77 mije metra katror€ n€ qender te qytetit, prandaj dhe esht€ shume e r€nddsishme,
p€r shkak se Edo performanc€ t€ cil6n e flasim qofte edhe kjo pasqyra buxhetore, eshte
e r€nddsishme, p€r shkak se nd€rmarrjet jane pjes€ dhe jand aktor€ shumd t€
rendeshim te k€saj qeverisjeje.
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Triera Kasumi-Berisha ttra se sa i p€rket raportit tremujor, n€ veganti do t€

fokusohem te raporti i detyrimeve kontingjente nga Zyrae perfaq€simit juridik per

periudh€n janar-shtator, pdr t€ cil€n e vler€soj qe jo krejt lista 6sht€ e sakt€ dhe €sht€

ffansparente, d.m.ttr. vlera e lend€ve qe figuron si shpenzime kontingjente, €shte vler€
qE palet paditdse e kerkojn€ nga Komuna.
Kjo varet edhe nga aftesite dhe vullneti i pdrfaq€suesve ligjore t€ Komun6s, n€ k€t€
raport i cili na eshte servuar neve, pra jan€ dy lende t€ listuara t€ cilat tash me janE t€
fituara nd gjykate edhe shumat nuk duhet llogaritur si kontingjente. Po ashtu, per dy

konteste milion€she,l€nd€t qe kand qend ne gSykat€, d.m.th. nuk ka vendim td

gjykates, mirdpo nebazd td provave te cilat une i kam€ siguruar, lenda me kontest

gjyqesor prej 5 milion e370 mij€ euro, eshte pronE e shprondsuar nga vitet e 40-ta.

Gjithashtu, ka edhe l€nde tE tjera dhe padites t€ cilet kerkojne kompensime te d€meve,
shtepive t€ demtuara gjat€ luftes, e qe gjykata keto l€nde as qE i merr Parasysh, sepse
nuk jane kompetenc€ e Komunes. ]u lutem qe kdto lend€ td largohen nga lista dhe

detyrimet kontingjente, sepse nuk po e kemi nj€ pasqyrim real'
G€zim Svegla tha se €shte tendencd e vazhdueshme qe fajin me e bartur te institucionet

qendrore, e kjo paraqet pertej td gjithave, vetdm munges€ t€ vizionit. Po flasim per E€shtjet
qe kan€ te bejne me inflacionin nd€rkombdtar, nderkohe q€ barrdn dhe p€rgjegj€sine e

drejtoni te niveli qendror. Keto v€shtir€si nuk jand t€ shkaktuara as nga niveli qendror, as

nga niveli lokal, eshte problem global, por tendenca eshtd me bartur fajin edhe
pergjegjesin€ te dikush tjet€r, e kjo paraqet veEse papergjegjdsi, munges€ vizioni edhe

dembeli e asgjE tjet€r.
Fiknete Beita tha se nj€ra prej shkaqeve td mos realizimit te projekteve, ka qen€ mos

funksionimi i OSHP-s6, si dhe problemi i inflacionit, ngritja e vazhdueshme e Emimeve.
Rritja e komunaleve ndodh per shkak te rritjes sd Emimeve, paguhen kostoja e energjis€,

ujit dhe sherbimeve tjera q€ njihen si shpenzime t€ komunales. Pastajpo ngrihet si

shqet€sim problemi i konkurseve p€r pozitat e larta n€ nddrmarrjet publike, konkurset

kane qen€ publike dhe jane zbataar te gjitha.
Pdr konkurset e tilla, nuk e di qe ka pasur ndonje ankesd n€ inspektorat, d.m.th. procedurat
kane qene shume td qarta, transparente dhe kane qend aq publike sa ne e dime poentimin e

kandidat€ve. Un€ ju inkurajoj qe ne nd€rmarrjet lokale td konkurrojn€ te gjithe ata qe i

plot€sojn€ kushtet.
HafizKrasniqi vler€soi se €sht€ nje raport gjith€perfshirds, q€ perpos anes ligjore q€ €sht€ i

caktuar sipas Ministris€ s€ Financave, ka dhene edhe sqarime p€r te gjitha komponentet td

cil€t e percaktojne performanc€n e nj€ raporti. E perg€zojper k€t€ edhe drejtoren, por
njdkoh€sisht edhe drejtor€t t€ cildt kan€ ofruar punet dhe veprimet e tyre.
Donieta Dragusha theksoi se kriza ekonomike dhe ngritja e gmimeve ka ndikuar n€ te
gjitha komunat. Eshte detyr€ e nivelit qendror, saktesisht e qeveris€, qe te ndikoje dhe t'i
ndihmoj€ te gjitha komunat, e q€ mendoj se dsht€ vonuar shum€ n€ perpilimin e ligjit per
subvencionimin e kontratave, e q€ ndoshta procedur€ me e shpejte p€r me iu ndihmuar
komunave ne kete E€shtje do t€ ishte vet6m plot€sim-ndryshimi i perkohshdm i Ligjit t€
prokurimit. Nje E€shtje tjeter qe desha me u nd€rlidhur, 6shte te raportimi i nd€rmarrjeve
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Publike, sig po e quajme, tani nuk eshte koha e raportimeve, raportimet zakonisht b€hen

pas mbylljes se vitit fiskal dhe at€here do t€ raportojme.

Per v€rejtjet dhe sugjerimet e dh€na nga parafolesi! sqarime shtese dhan€ P€rparim Rama,
kryetar dhe Alban Zogaj, n€nkryetar.

U konstatua se u p€rkrah Raporti financiare buxhetore i Komun€s s€ Prishtin€s p€r
periudh€n L korrik - 30 shtator 2022 (TM3).

Pika e tret€
Propozimvenimi p€r k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale, me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ "Kompania e Re Dardania- Arb€ria" SHPK (qirambaitje),
Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku.

Lidhur me Propozimvenimin p€r kembimin e pron6s se paluajtshme komunale me prondn
e paluajtshme n€ prondsi t€ "Kompania e Re Dardania- Arb€ria" SHPK (qirambajtje),
Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku, t€ pranishmit ne pika te shkurtra i

informoi Doruntine Maloku, drejtore.
Nora Kelmendi,lidhur me kete propozimvendim ngriti shqet€sim, duke cekur se nd

dokumentacion mungon siperfada me metdr katror€, prandaj eshte dashte qe te te jen€ te

percaktuara n€ atd sip€rfaqe.

]eta Rafuna tha se si GP kete propozimvendim e p€rkrahim p€r miratim.
Leutrim Retkoceri u shpreh se sa i perket kesajpike, ne si GP i kemi kdrkuar sqarime dhe i
kemi dh6ne edhe disa verejtje n€ mbledhjen e Komitetin p€r Politike dhe Financa, k€shtu

q€ per neve mbetet q6ndrimi qe e kemi dhene ne mbledhjen e komitetit.
G€zim Mehmeti shprehu mendimin se ky propozimvendim duhet td plot€sohet edhe md

tej, prandajk€rkoj q€ t€ kthehe! t€ rregullohet, td definohen sakt€ metrat katrorO e m€ pas

te sillet per diskutim.
Petrit Regica,lidhur me k€td propozimvendim ngriti shqetdsim, duke then€ se Eka do t€
ndodhe me tulltoren pas p€rfundimit te Manifest€s, cili 6sht€ statusi i saj, tash po i merret
nj6 pjese e hap€sirds me kete shkdmbim, a mundemi veg me dit statusin e saj.
G€zim Svegla ngriti shqetesim rreth k€tijpropozimvendimi, duke shtuar se po na k€rkoni
me votuar digka p€r Eka nuk jemi ne dijeni, vetdm po votojme nje hapesirE, e sa duhet me

dhen€ nuk po e dim€. Konsiderojse me te v€rtet€ kjo nuk ka kurrfare logjike, €shte non

sens, e pakuptimtE, prandajme sinqeritetin m€ td madh u bej ftese te giithe kolegdve

asmbleistd te te gjitha subjekteve qe mos me ra pre e kesaj, eshtd me te vdrtet ndnvlersim
pdr neve.
Agim Kuleta tha se proceduralisht ekzekutivi bjen vendime n€ Kuvend, diskutohen,
pdrmisohen edhe votohen. Ketu nuk kishte diqka nje gabim t€ madh ose njd ndryshim te
madh, ose nj€ munges€ te nj€ dokumenti, i cili k€rkon qe ky propozimvendim t€ shtyhet
p€r nje seanc€ tjet€r.
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Muhamet Selmani tha se paraprakisht eshte dashur te bdhet vler€simi i ketyre Pronave/
pra €shtd e vdrtetd qE n€ rastet e vlerdsimit t€ pronave ne kemi me pasur pa marr€ parasysh

qe jane te nj€jt€n zonl, mundemi me pas vleresimet te ndryshme. NjO nd€r faktordt kryesor

eshte edhe pozicioni i parceles qe jep nje vlerdsim ose nje pike pozitive m€ shum€ ne

vler€simin e pronds, sepse kjo mund t€ rezultoj€ me njd vler€sim md t€ lart€.
Arb€r Vokrri tha se nga p€rvoja e deritashme ne k€te Kuvend komunal, por edhe nga ato
Kuvendet komunale q€ vinE ne Ministri, kur jand treguar skicat ortografike p€r geshtje si
kjo kembim t€ parcelave - shpron€sim ose digka, gjithmond ka qene e shoq€rur me numra
qofte p€r siperfaqen e metrave katror€, qofte per vlerdn e saj, k€shtu qd kisha lutur qe t€
mos na sillet prap nd votim, ndoshta me korigju kete ne nj6 afate tjet€r mandej ta votojm6.

Lidhur me verejtjet dhe sugjerimet e dhdna nga parafol€sit, sqarime shtes€ dhan€ P6rparim Rama,

kryetar, Arber Sadiki, drejtor dhe Doruntine Maloku, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 20 vota p€r,1L kund€r dhe 2 abstenim, u miratua Vendimi pEr
k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€
"Kompania e Re Dardania- Arb€ri", SHPK, (qirambaitie), Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe

Artin Deshishku.

Pika e kat€rt
Propozimvenimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e paluaitshme
n€ pron€si t€ "Pozhegu Brothers", SHPK.

Lidhur me k€t€ pike te rendit t€ dites, te pranishmit n€ pika te shkurtra i informoi Doruntine

Maloku, drejtore.

Nora Kelmendi bdri v€rejtje rreth k€tij propozimvendimi, duke thene se sipas legjislacionit ne

fuqi, certifikata e pron€s duhet te jete jo me e vjetdr se gjashte muaj p€r pronat t€ cilat jane objek! i

kembimit, mungon certifikata e pron€s dhe kopja e planit, te cilat duhet t€ jene me afat

gjasht€mujor.
Ge"i* Svegla tha se p€rderisa nuk plot€sohen kushtet ligjore p€r nj€ k€mbim td tille, rrjedhimisht

nuk mundemi te votojmd kunder legjislacionit nd fuqi.

Kryesuesi konstatoi se m€ 24votap€r,10 kundEr dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r

k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale, me pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€

" P ozhegu Brothers", SHPK.
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Pika e pest€
Propozimvendimi pEr caktimin e komisionit pEr udh€heqjen dhe koordinimin e pun€s n€
terren p}r p&zgjedhien e k€shillave tE fshatrave, vendbanimeve dhe lagieve urbane.

Lidhur me Propozimvendimin p€r caktimin e komisionit p€r udh€heqjen dhe koordinimin e
punes n€ terren plr p&zgSedhjen e keshillave te fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, td
pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi Bersant Beka, drejtor.

G€zim Svegla tha se p€r hir tE opinionit dhe tE asamblist€ve t€ tjer€ q€ nuk jan€ pjes6 e KFP-s6,
me e pasur parasysh e me ditur si €shte zgjedhur p€rfaq€suesja e Shoq€risE civile, n€ nd6rkohd qe
prej grupit ton€ - LW-s€, pdr an€tar te komisionit esht€ propozuar Feim Osmani.
Donjeta Dragusha, pdr an€tar t€ komisionit nga Grupi i LDK-s€ propozojme Jeta Rafunen.
Sheg€ Beqiri, p€r andtar t€ komisionit nga Grupi i PDK-sd, propozojme Leutrim Retkocerin.
Taulant Maxharrai, p€r anetar t€ komisionit nga Grupi i AAK-s€, propozojm€ Bahri Gashin.
G€zim Mehmeti tha se ne si GP qe jemi nuk mundet askush me na apostrofuar Eeshtjen e
kandidimit, nuk ka t€ drejt€ ligjore qe njE grupi parlamentar t'i mohohet
e drejta e kandidimit.
Endrit ZabErg;1atha se duke e pasur vullnetin dhe deshir€n qd te jem sa md afer qytetar€ve dhe t'i

p€rEoj€ kdrkesat dhe hallet e tyre, dhe duke e ditur qe si parti politike jemi t€ ndar€ nga t€ tjerat, e
konsideroj edhe un€ t€ nevojshme edhe t€ domosdoshme qe ne raste td tilla, ne t€ cilet nuk kemi

ndoshta shum€ hapesir€ n€ institucione, td na jepet p€rpar€si, n€ kete rast si andtar€ i Kuvendit

komunal und e p€rfaq€sojvetveten te jem n€ kete grup.
G€zim Svegla shprehu mendimin se p€r kete Eeshtje ka nevoje t€ b€het interpretim i rregullores,
edhe t€ sqarohet formula se qysh bdhet zgSedhja e andtar€ve t€ komisionit. Lidhur me kete shtoi
se, ne si GP nuk kemi asgje kunddr AKR-sE e as kund€r NISMA-s6, as kunder askujt, mirdpo nuk

eshte logjika e njejte tash n€se nj€ grup i cili i ka17 asambliste/ me u p€rfaqesua njdsoj si nj€ grup

qd i ka nj€ ose dy asamblist€. Ne kdt€ rast ose duhet ne t'i propozojme dy pdrfaq€sues per k€te

grup, ose k€rkojm€ interpretim ligjor nd MAPL.
Feim Osmani tha se edhe Rregullorja e vitit 2010, e cila ka qen€ nd fuqi, e ka parapar€ me qend

pesd anetard nga Kuvendi dhe as at€herd nuk kane mundur me u p€rfaq€suar td gjitha subjektet

megjithat€ sipas formul€s qd ka qen€ para k€saj tE fundit do te ishte n€ favor te W-se t€ kthehet
ajo qE ishte m€ p€rpara, mir€po rregullorja eshte votuar, tashm€ jemi para nje akti qe kemi marr€
vendim.
HafizKrasniqi tha se und shpreh mendimin qe kjo geshtje t€ procedohet sipas rregullores, e cila

vee e parasheh qe grupet parlamentare t€ cilat kane p€rfaq€simin me t€ lartd, pra jan€ kater te

parat, k€shtu q€ te shkoj€ n€ baz€ td rregullores.
Leutrim Retkoceri u shpreh se p€rfaq€simi ne k€td rast ne kete komision do t€ jet€ ne bazE tE
numrit td votave qd i kane marrd n€ zgjedhjet lokale, pra kush e mbdrrin p€rqindjen me t€ lart€
perfaqesohen nE komision. Sa i pdrket g€shtjes s€ barazise gjinore, mendoj€ q€ nga te dyja
subjektet nga koalicioni jan€ propozuar nj6 grua dhe nj€ burr€, nddrsa sa i perket propozimit qe
duhet te vij€ nga opozita, nj€ri duhet jet€ grua dhe tjetri burr€.

Lidhur me v€rejt€t dhe sugjerimet e dh€na nga parafol€sit sqarime shtes€ dha Bersant Beka,
drejtor.
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Me propozimet e dh€na, kryesuesi konstatoi se m€ L5 vota p€r, nuk eshte miratuar

Propozimvendimi p€r caktimin e komisionit p€r udh€heqien dhe koordinimin e pun€s n0

terren per perzgiedhien e k€shillave t€ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r nclarjen e mjeteve financiare p€r NPL "Kuzhina Qendrore".

Lindita Rexhepi tha se kjo nd€rmarrje ka kerkuar nje subvencionim n€ vler€ prej 35 mij€ euro,

p€r te investuar nd instalimin e paneleve solare n€ kulmin e nddrmarrjes, i cili sipas ekspertdve te

fush€s ofron nj€ k€nd t€ r€nies sd rrezeve td dieltit 9Ograd celsius. Ne si Grup i asamblistdve e

kemi analizuar k€te kdrkes€ td nd€rmarrjes dhe jemi n€ p€rkrahje te ketij propozimvendimi.

Agim Kuleta tha se i p€rgezoj€ drejtuesit e nd€rmarrjes per kete iniciative dhe per punen qe jane

duke e b€re, por m€ teper i inkurajoj te gjitha institucionet e tjera, te gjitha nddrmarrjet tjera, q€ ne

bashk€punim edhe me Komuneln, me munddsite financiare ta fillojm€ kete procedur€ te

shfryt€zimit td formave alternative per furnizim me rrym€'

Kryesuesi konstatoi se m€ 38 vota p€r dhe 1 kund€r, u miratua Vendimi p€r ndarien e mjeteve

financiare p€r NPL "Kuz:hina Qendrore""

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r ndarien e mjeteve financiare p€r NPL "Hortikultura".

Leutrim Retkoceri tha se pas nj€ analize qe i eshte ber€ raporteve financiare te k€saj ndermarrjeje,

eshte verejtur se 6sht€ jashtezakonisht e nevojshme nje ndihm€ financiare qe do ta kategorizonte

ndermarrjen n€ njd nderrnarrje rentabile, e cila gradualisht do td organizohet qE ne te ardhmen te

ket€ edhe te hyra t€ sajvetanake, duke pasur parasysh qd shumica e mjeteve te k€sajnd€rmarrje

jane dedikuar nga kontrata qe e ka me Komun0n e Prishtinds'

Nekuadert6saj,eshteerrevojshmeqek6sajnddrmarrje,eci1apoba1lafaqohetmesfidadhe
veshtir€si td natyrave t€ rrdryshme, duke filluar me munges€ te kapaciteteve financiare, per t€

ber€ investime kapitale n€ nd€rmarrje, mungesd t€ makinerive te ndryshme, duke shtuar edhe

faktin se nje pjes€ e tyre eisht€ jashte funksionit per shkak t€ defekteve/ mungesave t0 tjera t€

mjeteve adekuate per td z:.geruar hapdsirat e gjelbra, eshte po e nevojshme qe ky subvencion td

ndodh dhe t€ propozoheit n€ Kuvendin komunal.
Duke ubazuar nd k€to argumente, k€rkoj qe kjo pike t€ mbeshtetet nga te gjithe an€taret e '

Kuvendit.
Gdzim Svegla tha se n€ rastin e tanishem kemi te bejme me nje subvencion, por ku nuk ka nje

p€rcaktim t€ qarte se ku do t€ shkojn€ k€to mjete. Lista e nevojave apo kerkesave emergjente e

cila na eshte dordzuar, bersoj q€ shuma p€r t€ cilen po flasim per ta ndard nuk e mbulon as1/10 e

ketyre pjes€ve t€ cilat jane te nevojshme te blihen nga nd€rmarrja "F{ortikultura". Megjithatd,

eshte pak e Euditshme kjo m€nyra se si po ndajme subvencione e nuk po kemi raportime p€r

ndermarrje! prandaj duhet t€ jetd njd transparenc€ me e madhe.

Per hir te asaj qe t'i jepet edhe nj€ rast nd€rmarrjes "Hortikultura" dhe n€ mOnyr€ q€ te mos

bdhemi pengese qd eventualisht t€ stopojme proceset qe kane t€ bejne me forcimin dhe
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stabilizimin ekonomik t€ nd€rmarrjes, ne k6saj radhe do ta p€rkrahim kEtE subvencion, mirepo ju

b€j€ me dije se do t€ jete h.era e fundit qe perkrahim subvencione qe nuk marrim qoft€ raporte

financiare, goft€ raporte per gjendjen, qoft€ studime t€ fizibilitetit per mjetet tE cilat parashihet te

blihen p€r nevojat e nd€rrnarrjes.
Valbona Aieti tha se edh,e ne si GP e p€rkrahim edhe subvencionin e nd€rmarrjes "Hortikultura",

duke e marr€ parasysh se k6to kdrkesa qe jan€ listuar jane me se t€ nevojshme.

Sami Boroci tha se nd par:im jam kunder subvencionimeve t€ nddrmarrjeve publike ne form€

klasike, po besoj qe kjo mrk eshtd njd forme e tille. Mendoj qe nd€rmarrjet publike duhet me qen€

t6 q€ndrueshme n€ aspektin financiar, por ne kete rast mundemi me e mb6shtetur derisa e ka nje

arsyeshm€ri per nje investim td caktuar, mir€po ne t€ ardhmen, mendoj se duhet me qen€ shum€

m€ t€ arsyeshme dhe me logjike pse ne duhet ta subvencionojme at€ nd€rmarrje.

Endrit ZabilgSau shprehL se edhe ne e mbdshtesim kete subvencionim, duke e Pasur parasysh se

listimi ketu tregon p€r njO gjendje t€ jashtezakonshme dhe nevojen p€r mjete elementare te pun€s.

Mendoj se 6shtd e domosdoshme qe para subvencionimeve te tjera t€ kemi raport nga secila

nd€rmarrje, raport te detajuar, pasi q€ pas kdsaj seance as un€ nuk do t€ votoj pa e pasur se paku

raportin e aksionardve.

Kryesuesi konstatoi se ni€ziri, m€ 39 vota p€r, u miratua Vendimi p€r ndarien e mieteve

financiare p€r NPL "Hortikultrtra" .

Pika e tet€
Informat€ lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit t€ aksionar€ve t€ NPL "Pallati i Rinis€".

Fiknete Bejta, nd cil€sin€ e an€tares sd Komisionit komunal td aksionardve, tha se si komision

kemi kerkuar qe tE inforrnojmd Kuvendin komunal te Prishtinds me pundn e nddrmarrjes publike

lokale "Pallati i Rinis6", q€ nga nga27 prill i vittt2022 e deri m€ sot. Nga data e cekur dhe deri m€

sot, ne kemi ushtruar dhe kemi mbik€qyre ne mdnyre te vazhdueshme dhe rigoroze veprimtarind

e Bordit t€ drejtoreve dher Komisionit te auditimit te ndermarrjes publike lokale.

Meqendse nd€rmarrja nuk ka pasur bord, m€ 19 qershor kemi emdruar bordin e nd0rmarrjes,

duke u bazuar n€ Ligjin per nd€rmarrjet publike lokale dhe kompetencat qe derivojne per

Komisionin e aksionareve. Bordi i ri q€ esht€ emdruar nga ne, eshte n€ pajtim te plote, duke

respektuar ligjin dhe kriterin profesional. Gjate analizds s€ gjendjes n€ nd€rmarrje, kemi

konstatuar se nd€rmarrja, nd fjale kishte mangdsi t€ theksuara n€ rregullativ6n e brendshme dhe

n€ organizim. Brenda k€s;aj kohe, kemi hartuar sipas procedurave td parapara me ligj dhe duke

respektuar te gjitha ligjet n€ fuqi, rregullore qd jan€ shum€ t€ nevojshme pdr funksionimin e

nd€rmarrjes, si Rregulloren e punds s€ komiteteve t€ bordit t€ drejtor€ve, Rregulloren e

marrddh€nies s€ punds clhe procedur€s disiplinore ne Pallatin e Rinise, Rregulloren p€r orarin e

pun€s, Rregulloren per arka, Rregulloren mbi pagat dhe mbi kompensimet e tjera te ndermarrjes

publike lokale "Pallati i ltinis€", Organogramin e ri, Rregulloren e brendshme t€ rendit shtepiak

te Qendr€s tregtare, si dtre Rregulloren mbi organizimin e brendshem dhe sistematizimin e

pozitave dhe pdrshkrimi:n e detyrave dhe pergjegj€sive te pun€s.
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Bordi i k€saj nd€rmarrje pdrmes ushtruesit t€ detyres s€ kryeshefit ekzekutiv, ka zhvilluar

aktivitete pdrmes td cilave eshte zhvilluar dhe ka avancuar aspekti administrativ dhe operativ i

nddrmarrjes.
Si komision komunal i aksionar€ve, brenda kesajperiudhe kohore ka mbajtur m€ se LL takime

efektive pune, shumica e tyre sd bashku me bordin. Jan€ larguar te gjitha reklamat dhe billbordet
para dyqaneve, brenda dn're jashte hap€sir€s s€ pallatit, jane larguar shum€ pengesa per
shfrytezimin e hap€sirave, duke perfshir€ pjes€t e ndertuara dhe muret e reja te nd€rtuara
ilegalisht dhe ne kundershtim me ligjet n€ fuqi.
Po ashtu, ekipi i Pallatit tE rinise ka qene i angazhuar ne mdnyrd aktive nd organizimin e
Manifet€s, sa i p€rket pjes€s s€ organizuar n€ hapesirat e Pallatit t€ Rinise. iishte ber€ ngjyrosja e
hap€sirave t€ bardha, dulce perfshi ketu edhe pjes€n ikonike te objektig nd€rtimi i vendkalirnit
per persona me aft€si t€ k:ufizuara, restaurimi dhe aktivizimi i fontanes sd re.
Kemi zhvilluar takime pune me qdllim td sigurimit t€ fondeve p€r investimet nd pallat me disa
nga ambasadat n€ vend, si me Banken Bot€rore dhe BERZH-in.
Gjate k€saj kohe kemi bere edhe nj€ plan t€ investimeve, p€rmes buxhetit te Drejtorise se Sportit,
ku jane zofiar 50 mije euro investim, n€ rregullimin e ndrigimit n€ sall€n e basketit dhe
rregullimin e z€rimit. Mendohet te sanohen edhe disa probleeme te tjera, si nd instalimin e
rrymds, rregullimin e venLtilimit, si dhe sanimin e kulmit t€ objektit.
K€rkojnga Kuvendi komunal q€ ta hartoj€ njE propozimvendim p€r bartjen edhe formalisht te
prones se Pallatit t€ Rinis€, duke perfshir€ edhe pronat e ish-nd€rmarrjes "Komunalia" , e cTla
sipas ligjit eshte inekzistent, por nj€ pjese e pron€s se Pallatit t€ Rinis€ figuron ne pron€sin€ e saj
dhe gjithesesi kdto prona t€ barten n€ pron€si td ndermarrjes publike lokale "Pallati i Rinis€".

U konstatua se u p€rkrah Informata lidhur me Raportin vjetor t€ Komisionit td aksionar€ve t€
NPL "Pallati i Rinis€".

Pika e n€nt€
Informat€ lidhur me Raportin vjetor t€ Komisionit t€ aksionar€ve t€ NPL "Hortikultrtra".

Kumrije Shabani - Ramadani, n€ cildsind e andtares sd Komisionit komunal te aksionar€ve, tha
se pas marrjes se detyres s€ bordit tE p€rkohsh€m, €sht€ berd vleresimi i gjendjes aktuale te
q€ndrueshm€ria e nddrmarrjes, duke bere edhe shikimin dhe veprimin e vendimeve te bordit te
kaluar, p€rfshir€ edhe veprimet e zyrtardve te larte t€ nd€rmarrjes. Nga keto veprime ka pasur td
gjetura t€ cilat kan€ konsiideruar pa mbeshtetje ligjore e disa edhe jo t€ favorshme p€r
ndermarrjen n€ aspektin organizatl dhe financiar. Duke i pare k€to veprime nga ana e bordit,
fillimisht eshte b€r€ shfuqizimi i vendimit te bordit t€ kaluar, qe i ishte vazhduar mandati
kryeshefit ekzekutiv pa iu n€nshtruar procedurave td konkursit, sig p€rcaktohet me ligj, dhe
nj€heresh duke caktuar ushtrues detyre te kryeshefit ekzekutiv, q€ td mos krijohet nj€ vakum
institucional ne udh€heqien e nd€rmarrjes. Tutje €shte bere vleresimi i nd€rmarrjes n€ t€ gjitha
sferat organizatle, duke filluar nga organizimi brenda administrat€s, kushtet e pun€toreve td
administrat€s, njesit€ e terrenit, makineria si aset i nd€rmarrjes, funksionimi i serrave dhe
kultivimi i luleve etj.
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Kjo ndermarrje ka mungesa td mjeteve t€ nevojshme p€r pun€, siq jane kompjuter€t, tavolinat e

pun€s, karrige pune, duke perfshir€ edhe gjOrat me elementare, mungesa e e-mailit zyttat td

ndermarries n€ nj€ sistem td inkorporuar, rnungesE te ueb-faqes s€ nd€rmarrjes, si dhe mungesa e

uniformave dhe mjeteve t€ nevojshme pEr pund ditore dhe p€r pund fizike'

Aktet ligjore te brendshme te ndermarrjes, t€ cilat e rregullojne organizimin e brendsh€m, nj6

pjese e tyre mungojn€, m;r,ndej edhe p€rmbajtja e hierarkis€ raportuese t€ dyfishte, shua4e te

pozitave, trajtimi jo i barabart€ brenda ndermarrjes dhe njesive t€ ndryshme. Po ashtu,

ndermarria ka nje bashkdpunim te ngushtd me Drejtorine e Sh€rbimeve Publike. Gjithashtu edhe

p€r veprime te tjera t€ ndiSrmarra, njd fal€rrderim i veqant€ eshte per t€ giithe punonjesit te cilet

kane qene jashtezakonisht t€ angazhuar ne pun€ per mbjelljen e drur€ve, shkurreve dekorues,
dhe krasitjen e pem€ve, e cila po b€het sipas kerkes€s n€ bashkepunim me Drejtorine e Parqeve.

Arbnora Aieti, ne cildsinti e andtares sd Komisionit komunal tE aksionar€ve nE kdte

nd€rmarrje, tha se nd€rmarrja komunale "Hortikultura" ka arkdtuar gjithsej L milion e 37

mije e 310 euro t€ hyra vetanake n€ perudhen janar-shtator 2022, ku shumica e td hyrave
jane nga kontrata me Komun€n e Prishtin€s, nd vler€ prejg1|mij€ e 775 euto, kurse pjesa

tjet€r jane nga sherbimet.tjera.

Qithashtu, gatl k€saj per:iudhe kemi arritur marreveshje td reja, si me Ujesjellesin e

Prishtines, kontrata me nddrmarrjen "Pastrimi", kontrata me Policin€ e Kosovds/ me

KMDK-n€ dhe kontrata nne Sunny Hill. Nd k€t€ raport po ashtu jan€ pasqyruar objektivat e

pergjithshme t€ planifikuara sa i perket mirembajtjes s€ hapesirave gjelberuese nd mas€ td

*udh". Pavardsisht sfida've te paraqitura ne k€td periudh€, "Hortikultuta" ka mobilizuar

n€ t€r€si pun€tor€t e nd€rmarrjes per ruajtjen e flores dhe faunes nd peizazhin e mbrojtur te

Germisd nga zjarcet dhe nga d€mtime! mbjelljen e luleve sezonale dhe shumdvjeEare, si

dhe ka formuar komision,e p€r riparimin e mekanizmitte ardhur nga Komuna e Prishtinds
nga vitet e kaluara.

U konstatua se u p€rkrah lnformata lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit t€ aksionarEve t€

NPL "Hortikultura".

Pika e dhiete
Pyetje dhe pergiigje.

Sami Boroci, pEr n€nkryetarin e KomunEs:
- Jemi ne dijeni se NIPL "Sport Marketing"do ta kete nE menaxhim stadiumin e

Prishtin€s, prandaj kerkoj te dije se a ka nj€ plan konkret per kete pjese dhe
pajtohem qe duhet me e organizuar si nddrmarrje dhe me pasur nddrmarrje
profitabile. Po ashtu, a ka ndonj€ plan se si td menaxhohen edhe hap€sirat

reklamuese n€ Prishtin€.

Gdzim Svegla, p€r drejtorin e DrejtorisE s€ Inspekcionit, p€r n€nkryetarin e Komun€s,
per kryetarin e Komun€s dhe p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike.
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- Ankesa e banor€ve nga "Prishtina Star's", nd Aktash, nd€rtesa e Konakut nE rrugdn

"Llordi Bajror(' , kaL te b€j€ me disa punime pa leje ne kulmin e rrafsh€t tE nderteses

dhe 25 familie t€ tjerra kan€ probleme me aj€r, kan€ munges€ t€ ajrit, pdr shkak se

oxhaqet qe kan€ qen€ funksionale i €shte nddrruar forma dhe tash si t€ tilla jane

jasht€ funksionit. Drejtoria e Urbanizmit ka marr€ vendim p€r kthimin e gjendjes

fillestare sig ka QeflLe, mir€po nuk eshte vepruar ne kete drejtim.
- Pse nuk po zbatohret ai vendim?
- Telat e operatordve tE ndryshdm t€ telekomunikacionit, tela td rrym€s n€ lagjen

"Pejlon" , konkretisht rrugen "Pashko Yasa", paraqesin shume problem, rrezik per
njer€zit dhe pronerr, nd€rkohe q€ ekzistojne kabllot nentok€sore dhe nuk dij arsyen
pse nuk po funksionojne ato.

- Nje shqet€sim tjet€ir i cili €sht€ ngritur nga qytetaret, ka te beie me tabelat e
nd€rmarrjes komunale "Prishtina Parking" nEp€r lagje, neper te cilat kjo kompani
nuk operon, k€shhr q€ shumd qytetard bien pre e ketyre tabelave dhe d€rgojn€ SMS,
tarifohen, nd nd€rliohe qe kurrfar€ sherbimi nuk kan€ nd ato lagje.

- Po ashtu, kemi marr shumd ankesa p€r rruget e demtuara dhe demi qe iu shkaktohet
veturave nga k€to rrug€, ka nevoje per nje adres€ t€ sakte se ku mund te orientohen
qytetaret per t€ ke:rkuar kompensimin e nevojshdm, pasi sig dihet se paguhet nj€
takse rrugore dhe n€ baze te asaj takse rrug€t do duhej t€ ishin ne nj€ gjendje me t€
mird sesa q€ jan€ tani.

- Pse po ndodh lirimi i hapesirave nii menyr€ selektive, jo njesoj p€r te gjithe?
- Ne cilen faz€ jemi me hartat zortale, kur do te jete gati plani p€r lagjen "Kalabria"

dhe gfare po ndodhd me Rregullorern e "Prishtina Parking", e cila eshte nje prej
rregulloreve te para qe e kemi permendur e akoma nuk na ka ardhur ketu?

- Ne malet e Germisi€ t€ cilat jand me shum€ drur€ te shkulur, t€ cil€t vazhdimisht
gjenden ne kete sezort, €shte mire qe kjo te shfrytdzohet ne kete faze kur ka
probleme me energji elektrike dhe ata drur€ t€ mblidhen dhe t€ ndahen p€r familjet
ne nevoje q€ jan€ nE Komunen e Prishtin€s.

- Banor€t e lagjes "\[.ati" kerkojne mirdmbajtjen e varrezave, andaj do td ishte mir€ q€
t'iu kushtohet rendesi me aq sa ka mundesi ketyre varrezave.

Triera Kasumi - Berisha, p€r kryetarin e Komun€s, p€r drejtorin e Drejtoris€ s€
Inspeksionit, p€r drejtoren e Drejtoris€ s€ Mir€qenies Sociale dhe p€r dreitorin e
Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:

- Kerkoj nga t€ gjithe drejtordt e drejttorive t€ Komunes qe te pergjigjen pozitivisht ose
edhe t'i shtyjne ftesat t€ cilat i drejtohen prej Komitetit per komunitete, per shkak se
n€ t€ gjitha mbledlhjet qe kam qen€ prezent nuk e kemi pasur kurr6 t€ pranish€m
asnje drejtor. Ne mbledhjen e fundit pos tjerash, eshte diskutuar edhe per familjet q€
jane ne asistenc€ s,ocial€, keshtu qe kerkoj nga Kuvendi dhe drejtorite perkatdse, me
e ngrite si qeshtje dhe me e trajtuar pak m€ seriozisht, pasi q€ kemi t€ bejme me nje
kategori shumd td ndjeshme te banordve te komun€s se Prishtinels, pdrfshird kdtu
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edhe nje iniciativ€ pdr disa drurd te cilet jan€ mbledhur prej Drejtorisd sd
Inspeksionit, me gjetur mekanizma q€ kdto dru t€ shfrytezohen nga keto familje.

- Ne rrug€n "Ahmet Korenica" jan€ tri parcela qe sipas banor€ve, parcela eshtd e

planifikuar p€r rruge, nd€rsa n€ kdto parcela eshte hapur nj€ grop€ relativisht e

madhe, mbitE cilen nuk ka asnje tabele informuese q0 tregon se ekziston njOleje
nd€rtimi ose nj€ plan specifik. Si pasoje e k0saj ngrihet edhe E€shtja e sigurisd, meq€

kjo grope e madhe e cila tash €sht€ edhe e mbushur me ujd, eshte vet€m 1m larg

parkingut dhe nuk ka ndonje kufizim ose perimet€r mbrojt€s.
- Kur do ta kemi Rrelgulloren p€r "Prishtina Parking", kur e dim€ se kemi Ealuar

shum€ nd menaxhi.min e mirefillte td k€saj nd€rmarrje n€ shum€ procese?
- I propozoj Kuvendit te Komunds s€ Prishtines ta krijoje nje komision, i cili e mbron

Softwerin e "PrishLtina Parking" nga vet€ mbrojtesit dhe andtaret e k€sajndermarrje.
- Propozoj te hiqen rrethojat e Parkut t€ qytetit, pasi qe kemi vler€suar se pavardsisht

qe30% e rrethojav,e t€ parkut bien clirekt n€ oborret e shtepive private. Kemi vateza

t€ cilat kan€ dal mloetje mortore ne pah nd Parkun e qytetit dhe pdrkunder

lajmerimit, nuk €shtd nd€rmarr€ ende asnje mas€ per k€te qeshtje.

Rashit Gashi, pEr kryetarrin e Komun€s dhe drejtorin e Dreitoris€ s€ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimilt td Kontratave:

- A €shte nd€rmarr€rndonj€ hap ne shtrirjen e rrjetit t€ ujesjell€sit per nd fshatrat e

Gollakut, konkretirsht per fshatin Mramor, k€rkes€ t€ cil6n e kam ngritura n€ seancdn

e muajit mars dhe nuk e dime ku ka ngelur ky proces. Kishim dashur nj€ pergjigje

konkrete se kur dc, te filloje, sepse ky proces po zvarritet diku prej vitit 20L4, ngavitt

n€ vit barten mjetet dhe asnjeherd k.y proces nuk ka filluar.
- Jane disa rrugica n€ fshatin Mramor, si ajo "Muharrem Ramizi" dhe "Halit Gashi",

edhe perkund€r kdrkeses s€ m€hershme, deri me tani ende nuk esht€ zhvilluar asnje

procedur€ pdr nd€rtimin e tyre.
- Nje kerkes€ e pundtordve t€ nddrmarrjes publike lokale "Trafiku lJrban", se

procedurat te cilat po zhvillohen me konkurse te iashtme, ankohen se nuk po iu
jepen mundesi sa duhet ne konkurs;e interne. Tash ka pasur nje konkurs p€r shofere

dhe konduktord, ku mbi 40 shofere t€ cilet punojnd p€r momentin jane konduktor€,

por kan€ kategorirr€ "D" , jane vozitEs td cil€t e njohin rrugdn, e njohin Edo stacion n€

komun€n e Prishtines dhe me nj€ investim ose pa investim fare, me nj€ rekrutim

krejt t€ vogel ata mund te transferohen n€ pozita p€r shoferd kurse iu ka dh€ne

munddsia ne konkurse te jashtme ti5 pranohen shofer t€ ri.

Mirsad Vitia, p€r kryetarin e Komun€s:
- Vendimin qe e ka .marrd Kuvendi i Komun€s, me 17.03.2022, p€r lirimin nga pagesat

e transportit publik NPL "Trafiku lJrban" pd, zjarrfik€sit, Policine e Kosov€s dhe

nxdnesit e shkollarze fillore td komun€s sd Prishtines dhe po at€ dit€ kemi marr

premtimin r.ga z. )Zogaj, nenkryetar i Komunes se Prishtinds, q€ do t€ ulet dhe do te

dakordohet me operator€t privat€ ekonomikd per ffansportin e udh€tareve per lagjet
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ku nuk operon "Tr,afiku lJrban", n€ m€nyr€ q€ te p0rfshihen edhe td tjer€t qe vijne

nga lagjet apo fsha'hat e komunds son6. Nuk e di Eka eshte bere nd ate drejtim dhe

m€ intereson ta kern si informacion.
- Ne mandatin e kaluar eshte marrd njd vendim qe ka te beje me laptop€t q€ u jane

dhene an€tar€ve t€ Kuvendit t€ Komunes dhe ata laptope kur jan€ dh€ne eshte th0ne

se duhet t€ ktheherr me perfundim te mandatit te an0tarit t€ Kuvendit dhe nuk e di
n€se dikush i ka kthyer. Besoj se ata jan€ pasuri e Komunes dhe duhet td kthehen.

Gresa Lahu, p€r drejtorin e Dreitorisi s€ Sh€ndet€sis€:
- Ndonese jemi t€ velt€dijshem per dinamiken e rasteve me s€mundjen e kancerit td

gSirit, semundje kjo qe atakon grate kryesisht, n€ numdr me t€ madh, shqet€sues
€sht€ sot fakti si kertu sot n€ ketd sall6, me idene e kujtdo, prand nesh kemi nga nj€
bluzd, ku nd mbishLkrim eshte vendosur "Prishtina po b€het roze", ne nd€rkoh€
fatkeqesisht gjatd l:€tyre diteve me radh€ kam marr€ thirrje t€ shumta nga qytetardt
e komunds dhe m€i gjere p€r list€n e gjate te pritjes p6r mamograh, kdshtu qe
saktesisht p€rbrenrla ketij muaji kan€ arritur termin€t deri ne fillimin evilnt2023.
Duke e ditur q€ sa i p€rket nje kontrolle kualitative te programit pdr zbulimin e
mundsh€m t€ kancerit te gjirit, metoda e mamografise esht€ aktualisht metoda me e
rekomanduar pdr t€ hetuar me kohe kete semundje.
Uroj qe ky muaj td mos jet€ vetem muaji i reklamave kunder kancerit te gjirit
mir€po n€ kuptimin e plot€ t€ fjal€s, t€ shtohen kapacitetet fuqish€m n€ preventiv€
diagnostikimi e sh€rim p€rgjate gjithe viti.

Besart Krasniqi, pEr kryetarin e Komun0s dhe p€r drejtorin e Dreitoris€ sE Sh€rbimeve
Publike:

- Pdr td pasur perspektiv€ fshatrat e Gollakut, mendoj qe duhet te kete nje finje te
rregullt t€ autobusdve, gj€ q€ iu mungon atyre fshatrave. Fshati SiEievd, Sharban,
Marevc kan€ munlges€ td autobus€ve, po ashtu fshatrat e tjera qe kane autobusd nuk
kane linja te rregulllta t€ autobus€ve, nuk kane linja t€ shpeshta dhe orare m€ t€ gjata
qe po k€rkojne. I njejti shqetdsim eshte edhe me disa lagje brenda kryeqytetit, si ish-
fflrga"Bledi" ,IagS.ia"Yelania",lagja "Medrese" konkretisht pjesa prej Sheshit te
Arbit deri tek rruga "Tomori". Po ashtu, eshte kerkese e qytetar€ve q€ edhe
operator€t privat€ te ken€ orar m€ te gjate dhe linja te rregullta t€ autobus0ve.

Feim Osmani, p€r kryetarrin e KomunEs dhe pEr drejtorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve
Publike:

- Banor€t e fshatit Tenezhdoll t€ cilet udh€tojne per Prishtine me linjat e transportit td
udh€tar€ve, kan€ paraqitur shqetesimin e tyre lidhur me linjat dhe oraret e
transportit te udheitareve. K€te shqetdsim t€ tyre e kam parashtruar edhe m€ pard, e
qe deri me tani nuk eshte marr€ asnj€ hap per p€rmir€simin e gjendjes. Shqetesimi
kryesor eshtO se nii ordn 07:00 td mdngjesit nx€ndsit td cilet e fillojn€ procesin e
mesimit n€ ora 08:00, ata duhet diku 15 minuta para ords 07:00 te jen€ n€ stacion td
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autobuseve per te arritur n€ Prishtind me koh€, sepse nga ora 07:00 e tutje me asnjd
autobus qe qarkullon nga Podujeva nuk ka vend dhe as nuk ndalen n€ stacione.
Do te ishte mird q€ t€ bdhet nje organizim m€ i mir€ p€r lehtesimin e vijimit td

nx€n€sve n€p€r shkollat e Prishtinds, si dhe td qytetareve tjere t€ cilet duhet patjeter
t€ shkojn€ n€ k€to orare ne pune.

- Qeshle tjet€r eshte se fiansporti per nxen€sit e fshatit Trud€ kan€ mbetur nd nj€ zon€
te ashtuquajtur qorrre, mir€po p6r te vazhduar m€simin n€ Bardhosh duhet te
kalojne neper magiistrale 2 km rrug€, dhe kan€ b€re k€rkes€ disa here q€ tu
mundesohet transporti. Ai kufizimi i ligjit qe duhet t€ jet€ 4 km ose nuk duhet t€
merret parasysh nii kete rasf duhet t€ b€het perjashtim, per shkak t€ rrezikshmeris€
te cilen ata e kalojrr€ nd rrug€.

- Kur do te b€het pastrimi i lumit Llap, qe esht€ md se i domosdoshem? Koha ideale
do te ishte tani.

Amir Simnica, p€r drejtorin e Drejtoris€ sE Inspeksionit dhe p€r kryetarin e Komun€s:
- Banordt e konakut "PrishtinaStats" , n€ rrug€n "LotdBajrort", faktikisht kan€ pasur

ankes€ lidhur me bllokimin e tubave te ajrosjes, dhe duke pasur parasysh se nd at€
objekt eshte nje person qe ka telashe me alergji, d.m.th. atij i r€ndohet shumd gjendja
n€ raport me td tjeref sepse nuk ka ajrosje te mjaftueshme nd banes€.

Violeta Salihu, p€r kryetarin e KomunEsl
- Qka ka ndodhur rne kontrat€n prej 700 mije euro td "Prishtina Parking", t€ cil€n e

kishim denoncuar ne m€ her€t si Grup, e md pas kete e kishte ber€ edhe
n€nkryetarja Donjr:ta SahatEiu, a e keni anuluar dhe a e keni denoncuar ne organet
kompetente?

- K€rkojnga kryetari i Komunes qe se bashku me drejtorite perkatese, ta bejne nj€
zgSidhje te q€ndru,eshme p€r qasjen e personave me aftdsi t€ kufizuar ne objektin e
Komunes, pasi qe ashensori ne shumic€n e rasteve esht€ jashte funksionit.

Leutrim Retkoceri, p€r dreitorin e Dreitoris6 s€ Administrat€s dhe pEr kryetarin e
KomunEs:

- Mendoj se eshtd k<lha qe te gjithe asamblist€t te pajisen me kartelat e tyre, eshte mire
pdr shkak se duhet te identifikohen te gjithe asamblist€t me kartat e tyre. Kjo ka qen€
n€ mandatin e kaluar dhe shpresoj te b€het edhe ne k€t€ mandat.

- Kerkoj t€ behet nj€i zgjidhje qd materialet p€r mbledhje te p6rgafiten dhe te na sillen
n€ Kuvend. E di qi5 p€r shkak te shrypit dhe pdr shkak te t€ gjelbres dhe
riciklimit jan€ hequr materialet, mirepo ka mungese te laptopeve te cil€t asamblistet
do t€ mund /i lexonin pikat e rendi te dites, pdr shkak se e v€rej gjat€ diskutimeve
ndonjehere ka edh.e mungesd t€ qasjeve td dokumenteve q€ i servohen asamblist€ve
qofte edhe pikat e rendit te dites, te cilat mund t€ futen gjate seances apo vijne me
vonds.
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- Kerkoi qe ne hapesirat e objektit t0 Komun€s te jete nj€ zyre pdr an€tardt e Kuvendit,
per shkak t€ transprarenc€s sd takimeve, pyetjeve dhe shqetesimeve q€ i kan€
qytetaret, ku nje pjes€ t€ madhe mund t'i bejn€ edhe asamblistet brenda objektit t€
Komunds duke i pritur qytetardt n€ takime.

Lindita Rexhepi, p€r drejtoren e Drejtoris€ s€ Parqeve dhe p€r drejtorin e DrejtorisE s€
Sportit:

- Qytetaret e lagjes "'UIpiana" k€rkojne urgjentisht qd td intervenohet n€ parkun e
Ulpian€s, qe ky park e ka nj€ gjendje jo t€ mir€ pikerisht n€ k€ndin e lojdrave. Loj€rat
jane jashte funksionimi! apo me mire te themi jan€ nd rrezik, ku femijet tane dalin
qdo dite dhe lidhet drejtperdrejt mer sigurin€ e tyre. Korkoj nga k€to dy drejtori qe n€
mundesine e par€ t€ mundshme t€ intervenojn€ ne k€t€ pjese.

Agim Kuleta, p€r kryetarin e Komun€s:
- Mbledhja e drur€ve prej G€rmise dhe vendeve td ndryshme q€ ato me ua ndar€

familjeve qe jane rilste sociale, mendoj qe sivjet duhet qe kjo td merret shum€ m€
seriozisht dhe te jete nje lloj fushate qe t€ pastrohet komplet G€rmia, ne m€nyr€ q€ t€
ket€ nje sasi m€ t€ madhe tE drur6ve, duke marrE parasysh situat€n e rend qe e kemi
me energjine elektrike, por edhe n€ pergjithesi ekonomike dhe sociale.

- Qeshtja per ndrystrimin e rendit td dites, qe pikat "Py"\u dhe pergjigje" te jen€ pika
t€ para n€ rend dite, kete g€shtje e kemi ngritur edhe nd mandatin e kaluar, por
mendoj se kjo q€shLtje nuk 6shtd funksionale, p€r arsye se nuk ka rregulla pastaj dhe
mund te zgSat€ shum€ deri sa te filloje diskutimi per pikat e tjera t€ rendit te ditds.
Mendoj qe nese kjo Eeshtje rregullohet me rregullore dhe td parashihet edhe koha e
caktuar, dhe n€ njtifar€ mdnyre t€ merret modeli q€ ekziston n€ Kuvendin e Kosov€s,
q€ te p€rgatiten py'etjet md heret, t'u dergohen drejtor€ve, n€ m€nyr€ qe edhe ata t€
ken€ pergjigje kompetente per ato Eeshtje e jo t€ japio pergjigje ad-hock p€r ato

Eeshtje. Keshtu qe une tash po e shfrytezoj rasfin qd, ndse jan€ te interesuar shefat e
grupeve parlamentare, mund ta organizojm€ nje takim dhe une vij me draft qe kemi
punuar atdher€, por edhe e kam pdrpunuar ne nd€rkoh€, dhe mund t€ diskutojm€,
t'i futemi iniciativtis per ta ndryshuar Rregulloren e Kuvendit komunal.

Lidhur me pyetjet dhe k€rrkesat e parashtruara ngaparafol€sit, pergjigje dhane: Bersant
Beka, drejtor, P€rparim R.ama, kryetar dhe MimozaSylejmani, drejtore.

Pika e ni€mb€dhjet€
T€ ndryshme

Triera Kasumi - Berisha tha se largimi i rrethojave nga Parku i qytetit, mendoj se nuk
qdndron, pasi qe ato rrethoja e mbrojne parkun. Ne e dim€ q€ shumica e qytetareve td
Prishtinds mund te vijne ta bejnd nj€ vizite te shkurtdt, por pdr komunitetin i cili jeton aty,
sidomos per femij€t, paraLshihet nj€ rrezik shum€ i lartd, pdr atd dhe kam ngritur si E€shtje,
Qfare mekanizma t€ tjere do t€ nd€rmerren n€se ne i heqim ato rrethoja, jo pse parku ka
pasur nj€ orar te funksionimit dhe me ato rrethoja q€ kan€ qene nuk eshte lejuar hyrja, por
po besoj q€ duhet ta mendojm€ edhe kete anen tjeter sociale. Kerkoj qe n€se esht€ e
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mund,ur qe at€ pjes€ te kondeve te loj€rave per femijet e vegj€I me e rrethuar, q€ bile ata

me qen€ t€ sigurt dhe te mos ekspozohen tek rruga, meq€ ka edhe pjerrt€si'
po aihtu, ka qene e planifikuur q. te behet njd rregullore p6r parqet, ku 6sht€ cekur se kjo

vjen edhe si rlzultat p€r pjesen e gastronomeve, t€ cil€t do td lejohen t€ funksionojne ne

k€to parqe. Kur do ta kemi ketd rregullore?
Sa kikompetencd Komuna e Prishtines p€r largimin e reklamave prejhotelit"Gtand",

p€rderisa e dime q€ ky eshte aset n€ likuidim n€ AKP, cilet jane mekanizmat q€ do t'i

ngrini, sepse eshte shum€ e nevojshme?
Cjithashtu kerkoj q€ t€ jet€ njd rregullore, ku specifikohet drita e ekraneve td mEdha. Ne e

dime qe ary afdr hotelit"(]rand" e kemi njd ekran gjigand, i cili perveE qe harxhon shum6

energji elektrike, rrezikon shume komunikacionin, sepse €shte p€rball vozitdsve dhe e

vdshtir€son shikimin e rrug€s.
Sa i perket aplikacionit t€ "Prishtina Parking", aplikacioni po inkason, i vjetri po inkason

dheJu kisha lutur td na beni nj€ shpjegim per projektin e tunelit te Dardania. N€ projektin e

ri ju parashihni qe ary t€ ket€ kafene, q€ndrim, rekreacion, si parashihet kjo t€ bdhet kur e

dim€ se aty lirohet n€ mas6 monoksidi i karbonitnga gazrat e veturave?

G€zim Svegla tha se nE pamund€si qe te futet n€ rend te dites g€shtja e Ndermarrjes

Publike Banesore, e shoh m€ se t0 domosdoshme qe edhe njehere td flas mbi Nd€rmarrjen
publike Banesore dhe projektin n€ "Lakerishte", ku behet \ale pEr 17 mij€ m2 t€ cilat jan€

duke u grabitur. Kryetar, sig e dini policia ka kryer bastisje nd. zytate kesaj ndErmarrje gjat€

mandatit tuaj dhe ju keni heshtur, e bashke me ju edhe aksionar€t, a mund te na tregoni

qfar€ veprime keni marr per kete Eeshge? Ju e keni vendosur edhe auditorin n€ ket€

ndermairje, a keni kerkuar dhe a eshte kryer auditim per kete kontrat€ qe €shtd objekt i

diskutimit. Ju that€ se personalisht jeni p€r ta shnd€rruar n€ park atd hap6sire!, ne! nd€rkohd

q€ aksionaret e Komun€s po e mbrojn€ k€t€ kontrat€, e cila nuk parasheh park por

parasheh ndertime t€ larta, dhe mbi te gjitha parasheh tjetersim t€ pron€s publike' Desh€t

apo nuk deshet, kjo Eeshtja e 17 mije m2n€ qend€r te Prishtin0s do t€ ju percjele gjate gjithe

mandatit edhe pas mandatit, prandaj mendojm€ dhe vler€sojm€ se dshte koha e fundit te

merrni pergjegjesi, tE merrni veprime. Heshtja ne nj€far€ mdnyre eshte miratim, e p€r mE

tep€r eshte miratim i orkestruar.

Rashit Gashi tha se me liqenin e Badovcit q€ furnizohet nga rrjedhjet e p€rroskave nga

zona eGollakut, furnizohen rreth 40% e qytetardve t€ Prishtin€s. Ajo dilema apo frika e

ujesjell€sit KRU "Prishtina" se mund td keqpdrdoret uji, mund td them nuk q6ndron'

Atyie duhet b€rd me dije se ata uj€ eshte pik€risht nga ajo zond, 40% e atyre pronave ku

shtrihet sot liqeni i Badovcit jand zona n€ maldsine e Gollakut, 9d ua kand marr dikur n€

fund te viteve te 60-ta, prandaj kete duhet me e Pasur parasysh.
Violeta Salihu paraqiti disa shqetesime prejhendbollisteve te klubit "Prishtina",lidhur me

subvencionimin e klubeve nga ana e Komunds, andajk€rkoj te dije se kur i subvenciononi

ato klube, a merrni inforrnata qka kan€ b€r€ ata paraprakisht, apo a kdrkoni plan te

detajuar, sepse klubi nuk i paguan hendbollistet, d.m.th. edhe pse kane kontrate t€

nenshkruar.
P€r gka at€her€ i subvencionon Komuna n€se keqtrajtohen vajzat e reja, kur ne d'm.th.

nonstop po aludojm€ ne at€ q€ duhet td integrohenvaizat nd sport, mir€po ndse
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keqtrajtohen me subvencionet tona, atdhere kjo 6shtd shum€ e pakuptimt€' Duhet ta bejmE

nj€ rregullore q€ te kerkoim€ plan t€ detajuar p€r ato subvencione'

Lidhur me shqet€simin e ngritur ngazni'Salihu, sqafime t0 nevojshme dha Donjeta

Sahatgiu, n€nkryetare.

Agim Kuleta,lidhur me E€shtjen e llaptop€ve, tha se shfryt€zimi i tyre nga ana an€tardve

t€kuvendit ka qene per dy motive, njera ka qene p6r g€shtjen e e ambientit,pra qe mos t€

shfrytezohet letra nd masii shumd td madhe, dhe tjetra ka qen€ shkarkimi i administrat€s s€

Kuvendit nga puna e tep€irt qe kan€ pasur per p€rgatitje te mbledhies. Kerkoj nga drejtori i

Administrates-qe k€t€ pune ta marr€ p€rsip€r, ta menaxhoje, nuk eshte shumd pun€ e

madhe, mendofqe kryhet dhe funksionalizohet pa e ddmtuar ambientin me prodhim t€

gjithe asajletre.
Leutrim Retkoceri theksoi se sa i p€rket Eeshtjes sd ngritur rrga z- SveEla per Nd€rmarrjen
publike Banesore, konkretisht behet fjal€ p€r nj€ nd€rtim aty dhe nje kontrat€ qe ka

ndodhur n€ mandat dhe n€ p€rgjegj€si t6 bordit td kaluar. iishte nj€ temd e cila prej vitit

2015 sipas informacior,"rru q" kemr, dhe n€ baze te dokumenteve zyftare q€ jan€ duke u

pergati'tur, pra €shte nje qeshtje tashme gjyqesore e hapur. Nuk e di gfar€ logjike ka kur po

ilajiohet 4o tenae ne nje seanc€ dhe nd nd€rkoh€ kdrkohen masa pa l€vizd ende asgjd nd

ate drejtim, dhe problemi me i madh 6shte ary qe eshte shqetesim, sepse ne kuaddr td k€saj

kauze eshte duke u rrezikuar diEka qe dshtd md e madhe se krejt aio, pra eshte duke u

rrezikuar interesi i nd€rrnarrjes dhe i qytetar€ve kur po nd€rtohen beteja dhe ato beteja po

humben.
Ne si aksionar€ i kemi marr hapat qe eshte dashur me i marrd, kur n€ ate ndermarrje kemi

shkuar dhe kemi gjetur nje bord, i cili nuk ka qend i kompletuar dhe ne kuaddr td

kompetences tone iemi vendosur ta em€rojme nje bord te perkohshem, n{i menyrE qe t€

vazhdojm6, p€r t6 mos mbetur ato pozicione vakante, keshtu q€ k€rkesa per te futur pike te

rendit t-e altes p€r ta diskutuar nuk eshte e re sot qe po e ben€ LW-ja, e kan€ bdr€ ne

vazhdimesi krejt mandatin e kaluar. Kjo nuk eshte digka e re, nd€rsa shkarkimi i atij

kryeshefi ka ndodhur p€rr shkak te kompetenc€s s€ tij ne menaxhim t€ asajnd€rmarrje dhe

proceseve tE tjera. Ne konsiderojm€ se keto kerkesa jan€ te paq€ndrueshme'

Lidhur me shqet€simin e ngritur nga z. SveEla, si dhe per k€rkesat dhe shqet€simet e

parafolesve, sqarime t€ nevojshme dha Perparim Rama, kryetar.

Mbledhja pE(undoi nE or4nL8:00.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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